
 
Tko hoće biti najveći ... 

Vladati nad drugima? Značilo 
bi to nametati nekome ono 
što se protivi njegovim 
željama. Znači postaviti se 
iznad nekoga, znači biti mu 
gospodar. Da idemo korak 
dalje, čovjek i nesvjesno želi 
zagospodariti drugima, baš kao što 
stavlja životinje u svoju službu, prema 
vlastitim prohtjevima. Je li to naravno? 
Je li to ljudski? Zar je Bog stvorio ljude 
da bi se nadmetali jedni s drugima, da bi 
se jedni drugima nametali, da bi 
provodili svoju volju? Znamo što onda 
slijedi: nasilje (prikriveno ili izravno) sve 
do ratova… Prisjetimo se: prva je 
čovjekova napast bila upravo ta da je 
odbio pokoriti se Bogu i služiti mu. 
Teolozi smatraju da je jedini i strahoviti 
grijeh palih anđela i bio u tome što nisu 
htjeli služiti. Ustrajali su u svojoj oholosti 
i – vječno propali. Čovjek čovjekom ne bi 
smio vladati. Nije nas Bog takvima htio. 
On nas je stvorio na svoju sliku, sebi 
slične. A Bog je strpljiv, dobrostiv, Bog je 
ljubav. Bog nas je stvorio da u ljubavi 
služimo jedni drugima. Zar je služba iz 
ljubavi robovanje? Nipošto! Pitajte 
mladu majku, osjeća li se ona ropkinjom 
svoga dojenčeta? Pitajte zaljubljene 
parove, osjećaju li se oni poniženim 
robovima dok jedno drugome čine na 

stotine sitnih usluga? Jesam li ja vaš 
rob dok vam tumačim Božju riječ? 
Robuje li liječnik pacijentima, učitelj 
učenicima, vozač putnicima? Tamo 
gdje je ljubav, nema straha, nema 
robovanja. Pavao je tako s ponosom 
pisao da je sluga, gotovo rob, doulos 

Isusa Krista. Uzvišeno je služiti. To je 
jedini put. Tako danas veli Isus: Tko hoće 
među vama biti najveći, neka vam bude 
poslužitelj. I tko hoće među vama biti prvi, 
neka bude svima sluga. 
To je Božja mudrost, sakrivena od očiju i 
pameti ovoga svijeta. Zato mi želimo u 
ljubavi služiti jedni drugima. Čovjeku 
malene vjere, čovjeku koji ne razumije ili 
ne želi razumjeti, može izgledati da se 
kinjimo i mučimo dok obavljamo svoje 
dužnosti, dok besplatno pomažemo, 
praštamo, činimo dobro … Nekome rad 
naših misionara može izgledati kao tlaka 
i robovanje, drugome hrabar stav 
blaženoga Alojzija Stepinca koji se dao 
za Crkvu i svoj narod može izgledati kao 
užasno robovanje – ta završio je u 
tamnici! Međutim, svjedoči nam na 
drugom mjestu Pavao, on se upravo 
predao kao žrtva paljenica, predao za 
svoje vjernike, a time i za Krista. Služiti 
Kristu, i služiti Kristu u svojim bližnjima 
znači kraljevati. 

vlč. Zvonko Pažin, vjeraidjela.com 
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 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Mariju Pandaković, Danicu Boršić, Antu Zubaka i Mirjanu Klement, 

koje smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je godišnjica smrti ovih dana, 
molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

HOĆU LI I JA U RAJ? 
fra Bonaventura Ćuk 

Hoću li, Gospode, i ja u raj? 
Želim, al’ sve se bojim. 

Jer tamo će biti slava i sjaj, 
A ja na niskom stojim! 

 

Već ako imaš gdjekoji kutić, 
I to je mnogo za me. 

Stisnut ću tamo se, suhi k’o prutić, 
Usko je moje rame. 

 

Nikomu neću praviti sjene 
Bez buke bi to bilo. 

Gospode, ne zaboravi mene, 
Ako to ti je milo. 

Ako Ti nije milo prisuće 
Takova odrpanca, 

Pusti, da bar na vratima kuće 
Čekam kog Tvojeg znanca. 

 

Da ga zamolim, da se za me moli. 
Ako se ni to ne da, 

Ja ću svejedno čekati doli, 
Već i poradi reda! 

 

Pa kada uđu, kojim je dato, 
I mjesta biti neće: 

Nebo je malo, al’ ništa zato… 
Srce je Tvoje veće… 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 21. listopada Kajo 9,00 Za žive i pokojne župljane 

MISIJSKA NEDJELJA 11,00 + Ivo i Ana Grljušić 

Iz 53,10-11; Ps 33; Heb 4,14-16; Mk 10,35-45 18,30 + Milena Mandarić 

PONEDJELJAK, 22. listopada Ivan Pavao II. 
 Nema mise. 

Ef 2,1-10; Ps 100; Lk 12,13-21 

UTORAK, 23. listopada Ivan Kapistran 
18,30 Kolektivna 

Ef 2,12-22; Ps 85; Lk 12,35-38 

SRIJEDA, 24. listopada Antun M. Claret 
18,30 + Iva Bilić 

Ef 3,2-12; Iz 12,2-6; Lk 12,39-48 

ČETVRTAK, 25. listopada Krizant i Darija 
18,30 + Marija i Antun Iveković 

Ef 3,14-21; Ps 33; Lk 12,49-53 

PETAK, 26. listopada Demetrije 
18,30 Kolektivna 

Ef 4,1-6; Ps 24; Lk 12,54-59 

SUBOTA, 27. listopada Frumencije 
18,30 + Franjo Lovrić 

Ef 4,7-16; Ps 122; Lk 13,1-9 

NEDJELJA, 28. listopada Šimun i Juda Tadej 9,00 Za žive i pokojne župljane 

MISIJSKA NEDJELJA 11,00 + ob. Brajko i Grubišić 

Jr 31,7-9; Ps 126; Heb 5,1-6; Mk 10,46-52 18,30 + Nikola Vuković 



 

MISIJSKA KRUNICA 
Radosna otajstva za djecu 

(prir. s. Mirjam Bubnić, Karmelićanka BSI) 
 

Ovako je sv. Ivan Pavao II. pisao djeci 
misionarima 2003. godine: "Potrebe djece su 
tako brojne i složene da nijedna štedna 
kasica i nikakva gesta solidarnosti nisu 
dostatne da ih se riješi. Nužna je pomoć 
odozgor. Vi, draga djeco misionari, upisujući 
se u Djelo svetog djetinjstva, preuzmite na 
sebe kao prvotnu obvezu da svakoga dana 
izmolite jednu Zdravomariju. Znate, doista, 
da djelotvornost misije počiva u prvom redu 
na molitvi i zato se obraćate Mariji, Zvijezdi 
evangelizacije". Postoji i posebna misijska 
krunica kod koje je svaka desetica različite 
boje. Papa je ovako potaknuo male 
molitelje: "Veći bi mogli pokušati, bar poneki 
put, izmoliti čitavu deseticu krunice ili čak 
cijelu krunicu". Vrlo je dubokog značenja 
misijska krunica. Zrna krunice različitih boja 
simboliziraju napore misionara u cijeloj Crkvi 
na svakom od pet kontinenata: 
• zelena desetica je za Afriku, kušanu 
patnjom, ali otvorenu za navještaj 
• crvena desetica je za Ameriku, obećanje 
novih misijskih snaga 
• bijela je za Europu, da je iznova prožme 
evangelizacijska snaga po kojoj su nastale 
mnoge Crkve 
• plava desetica je za Oceaniju, koja očekuje 
jače širenje evanđelja 
• žuta za Aziju, koja buja životom i mladošću 
1. otajstvo - AFRIKA 
U prvom radosnom otajstvu spominjemo, 
kako je anđeo Gabrijel došao reći Mariji da će 
roditi Sina Božjega. Ona je povjerovala i 
radosno prihvatila njegovu riječ, dopustila je 
da Bog upravlja njenim životom, prihvatila je 
da postane Isusovom majkom.  
Molimo za Afriku i za ljude kojima često 
nedostaje kruha, ali koji još više gladuju 
Božje riječi, utjehe i nade. Molimo za naše 
misionare, da budu poput anđela Gabrijela 
da donose ljudima Radosnu vijest da ih Bog 
voli i daruje im svoga sina Isusa. 

2. otajstvo - AMERIKA 
U drugom radosnom otajstvu spominjemo se 
kako je Marija išla k svojoj rođakinji Elizabeti. 
Morala je prevaliti dugačak put, po lošim 
cestama, ali je išla s njom podijeliti radost da 
Bog dolazi k nama ljudima.  
Molimo za ljude u Americi: da oni koji žive u 
kulturi blagostanja u sjevernoj Americi ne 
zaborave svoju siromašnu braću i da dijele s 
njima svoja dobra. Molimo i za ljude Latinske 
Amerike, da usred svog siromaštva i 
poteškoća osjete radost zbog svoje vjere, da 
je Isus s njima, pomaže im i tješi ih. 
3. otajstvo - EUROPA 
U trećem radosnom otajstvu spominjemo se 
Isusovog rođenja koje je izvor velike radosti za 
sve ljude. Anđeli su pjevali i klicali; a zvijezda 
je sjala iznad špilje u kojoj se Isus rodio. 
Poklonili su mu se vjerni pastiri, ali i mudraci iz 
dalekih zemalja. Isus je došao za sve.  
Molimo za ljude u Europi u kojoj mnogi 
poznaju i vole Isusa: da pomognu i drugima 
da ga upoznaju i zavole. Ali u Europi ima i 
mnogo onih, koji su za Isusa samo čuli, ali 
mu ne vjeruju: da ga prepoznaju kao 
Spasitelja koji ih poziva na nebesku radost. 
4. otajstvo - AUSTRALIJA I OCEANIJA 
U četvrtom radosnom otajstvu sjećamo se 
kako su Josip i Marija prikazali Isusa u hramu. 
Tamo su ih susreli pobožni Šimun i Ana koji su 
dugo očekivali dolazak Spasitelja. Oni su 
zatim svoju radost podijelili s drugima i svima 
govorili da je Spasitelj došao.  
Molimo za ljude u Oceaniji da i oni susretnu 
Isusa preko Crkve, preko misionara i 
misionarki, i da tu vjeru i radost šire svima 
koji nikad nisu čuli za Spasitelja. 
5. otajstvo - AZIJA 
U petom radosnom otajstvu sjećamo se 
hodočašća Sv. obitelji u Jeruzalem kada je Isus 
imao 12 godina. Isus je ostao u Božjoj kući s 
učiteljima vjere, a njegovi roditelji su ga tri 
dana tražili. Kako li su se razveselili kad su ga 
našli! Molimo za ljude u Aziji, u kojoj milijuni 
ljudi traže Boga, a ne znaju da je Sin Božji, 
Isus, već došao k nama i pokazao nam put k 
Bogu. Da upoznaju i prihvate Isusa kao Sina 
Božjega i da se njihovo srce ispuni radošću.



 

21. 10. 2018. 
 

U tijeku je kampanja "40 dana za 
život". U Zagrebu se moli ispred KBC-a 
"Sestre milosrdnice", od 0 do 24 sata, te 
ispred bolnice „Merkur“, od 7 do 19 sati. 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove 
godine uz blagdan Svih svetih organizira 
akciju „Kad činiš dobro, čini dvostruko 
dobro“.  
Kupnjom Caritasovih lampaša, po cijeni 
od 10 kuna, pomažete potrebitima o 
kojima skrbe nadbiskupijski i župni 
Caritas (50-50 %). 

Pod geslom „Zajedno s mladima 
donosimo evađelje svima“ danas 
slavimo 91. svjetski dan misija.  
Sva milostinja namijenjena je za 
misijske potrebe. Hvala svima!  

U srijedu, 24. listopada, u 18,30 sati, 
nastavljaju se kateheze za odrasle. 

Srijedom u 20 sati održavaju se susreti 
nove Zajednice mladih, uz dobnu 
granicu 15-20 godina. 

Pozivaju se svi aktivni čitači i oni koji bi 
to željeli postati da se prijave za 
radionicu koja će se održati u subotu, 
27. listopada, u 15 sati, u Pastoralnom 
centru. Prijave se primaju na e-poštu: 
kaladrovic@gmail.com, a prijava treba 
sadržavati samo ime i prezime. 

Zimsko računanje vremena započinje u 
nedjelju, 28. listopada, tako što se u 
3,00 sata vrijeme pomiče za jedan sat 
unatrag, tj. možete duže spavati! 

Nadbiskupijski pastoralni institut u 
suradnji s Centrom za prirodno 
planiranje obitelji poziva bračne parove, 
zaručnike, djevojke i mladiće na 
jednodnevnu edukaciju: „Plodnost žene 
i muškarca i prirodno planiranje 
obitelji primjenom Billingsove 
ovulacijske metode“, 27. listopada ili 3. 
studenoga, u prostorijama NPI-a, 
Kaptol 29a. Kotizacija: 80 kn za 
pojedinca, odnosno 120 kn za par.  
Prijave: do 24. listopada na info@ppo.hr 
ili na facebook stranici Centra. 

Novi susret djece mlađe školske dobi, 
do 4. razreda, bit će sljedeće nedjelje, u 
10,30 sati, u Pastoralnom centru, na 
temu: smrt kao dio života, ili: vjerujem u 
život vječni! 

Raspored misa na svetkovinu Svih 
svetih: u 9 i 18,30 sati, u školi.  
Na Spomen svih vjernih mrtvih ili 
Dušni dan: u 7,30 i 18,30 sati, u 
Pastoralnom centru. 

Naš župljanin Domagoj Tujmer, 
apsolvent Filozofskog fakulteta Družbe 
Isusove, primljen je kao bogoslov u 
Gospićko-senjsku biskupiju, te nastavlja 
svoju formaciju za svećeničko zvanje. 
Pratimo ga još više svojim molitvama! 

Ženidbu namjeravaju sklopiti: Antonio 
Vidaković iz Ivanić Grada (sin Srećka i 
Eldine dj. Kreštić), rkt. i Ariana Zrilić iz 
Zagreba (kći Damira i Ljubice dj. 
Kapular), rkt. 
 

mailto:info@ppo.hr

